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Relazione del Collegio dei Revisori 

Bilancio dell’esercizio al 31 dicembre 2024 

I sottoscritti revisori, nominati con decreto MEF del 25 giugno 2024 e insediatisi in data 27 
giugno 2024, che svolgono le funzioni dei sindaci delle società per azioni secondo le 
disposizioni del Codice civile, in quanto compatibili con la particolarità dell'ordinamento e del 
funzionamento della CSEA, nonché i compiti previsti dall'art. 20, del D. Lgs. 30 giugno 2011, n. 
123 (art. 5.2, dello Statuto), si sono riuniti sei volte nel corso dell’esercizio 2024. 

Il Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 (di seguito, il “Bilancio”) è stato 
predisposto ai sensi dell’art. 9 dello Statuto della CSEA, approvato con il decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 1° giugno 2016 e nel rispetto delle disposizioni del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato con la delibera dell’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (di seguito, “ARERA”) n. 297/2017/A del 28 aprile 
2017.  

Dalla documentazione fornita dalla CSEA il Collegio prende atto che il Bilancio tiene conto di 
quanto previsto dal Codice civile in materia di bilancio societario e dal D.M. del 27 marzo 2013, 
delle indicazioni contenute nei principi contabili nazionali formulati dall’Organismo italiano di 
Contabilità (“OIC”) e dei principi contabili generali previsti dall'art. 2, comma 2, Allegato 1, del 
D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91.

Il Bilancio si compone di:

 conto economico;
 stato patrimoniale;
 nota integrativa;
 rendiconto finanziario;
 ulteriori allegati.

Il prospetto di Conto Economico è presentato nella forma del conto economico istituzionale, 
del conto economico di funzionamento, del conto economico del Fondo Garanzia Opere 
Idriche e del conto economico complessivo.  

Conto Economico 

Il conto economico di funzionamento presenta un risultato positivo pari ad euro 891.112, in 
decremento di euro 984.659 rispetto a quello conseguito nel 2023 (esercizio nel quale 
risultava pari ad euro 1.875.771). La Cassa propone l’accantonamento di una quota parte del 
risultato del 2024 a riserva legale, secondo quanto previsto dall’art. 2430 del Codice civile, per 
un importo pari ad euro 44.556 (e pari al 5 per cento del risultato conseguito), e il Collegio dei 
Revisori ne prende atto. 
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La parte restante, pari ad euro 846.556, è da versare al bilancio dello Stato, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 670, terzo periodo, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

Nella tabella che segue è riportato il conto economico 2024 totale ed articolato in Conto 
economico di funzionamento, Conto economico istituzionale, Conto economico relativo al 
Fondo di Garanzie per le Opere Idriche (quest’ultimo costituisce patrimonio separato secondo 
quanto disposto dalle norme istitutive). 

In unità di euro 

Nel seguito si espongono le principali poste relative alla parte di funzionamento. 

Il risultato di esercizio risulta determinato da: 

a) ricavi commissionali della CSEA: per il 2024 sono stati pari ad euro 12.429.440 (euro
1.450.337 in più rispetto a quelli del 2023 che erano risultati pari ad euro 10.979.103),
come da parere ARERA n. 312/2024/I del 23 luglio 2024 “Rilascio dell’Intesa al Ministero
dell’Economia e delle Finanze per l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2023 della
Cassa per i servizi energetici e ambientali e copertura dei relativi costi di funzionamento
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per l’esercizio 2024” la quale ha autorizzato la “Cassa per i servizi energetici e ambientali 
a effettuare, per l’esercizio 2024, il prelievo di natura commissionale di cui all’articolo 7, 
comma 2, del Regolamento di amministrazione e contabilità nella misura pari allo 0,232 
per mille del valore complessivo degli importi riscossi ed erogati risultanti dal rendiconto 
finanziario di cui al bilancio 2023” (vedasi anche nota integrativa “Ricavi 
commissionali”);  

b) contributi per euro 17.931, quali riconoscimento di costi sostenuti dalla CSEA per le 
attività riferibili al progetto “Mission Innovation”; 

c) “altri ricavi e proventi” pari a complessivi euro 24.835;  
d) la differenza tra valore della produzione (pari alla somma di euro 12.472.206 di cui ai 

precedenti punti “a” ,“b” “c” e “d”), e costi della produzione (pari ad euro 14.104.968), 
presenta un saldo negativo di euro 1.632.762; 

e) “altri proventi finanziari”, pari ad euro 3.694.187 maturati sul patrimonio netto di CSEA, 
con un decremento (- 3%, in valore assoluto euro 130.378) rispetto all’anno precedente 
(nel 2023 erano risultati pari ad euro 3.824.655); 

f) imposte sul reddito di esercizio pari ad euro 1.170.312. 

Costi per servizi  

Nel confronto tra il 2024 e il 2023, nell’ambito dei costi per servizi, si rileva un incremento per 
euro 655.640 (euro del 2.548.879 nel 2024 a fronte di euro 1.893.239 nel 2023) come 
dettagliato nella tabella sottostante. 

 

 
In unità di euro 

 

Costi per il godimento di beni di terzi 

La voce risulta paria ad euro 234.766 in incremento di euro 70.213 rispetto all’esercizio 
precedente nel quale si attestava ad euro 164.553.  

Costi del personale  

La voce B9 “costi per il personale” risulta pari ad euro 8.220.172, superiore rispetto al 2023, 
esercizio nel quale risultava par i ad euro 7.115.415 (con un incremento di euro 1.104.758 al 
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lordo degli oneri sociali). Il Collegio prende atto che l’incremento è da ricondurre a due 
fenomeni: (i) incremento della dotazione di risorse avvenuto nel corso del 2024 più 15% e (ii) 
dagli aumenti previsti dal contratto collettivo nazionale del lavoro (CCNL) del settore elettrico 
e industria. 

Ammortamenti 

Gli ammortamenti sono risultati pari ad euro 2.147.421 in incremento per euro 225.117 
rispetto all’esercizio precedente (nel 2023 erano pari a euro 1.922.304).  

Altri accantonamenti 

La voce B13 “Altri Accantonamenti” risulta pari ad euro 480.930 in incremento per euro 83.324 
rispetto all’esercizio precedente (nel 2023 erano pari a euro 397.606).  

Oneri diversi di gestione   

Tale voce comprende: i) gli oneri derivanti dai versamenti al Bilancio dello Stato, 
complessivamente pari ad euro 403.733, in linea con il 2023 in applicazione delle vigenti norme 
di “spending review”; ii) altre voci minori per euro 47.847 tra cui Imposte di registro di bollo, 
tassa di smaltimento rifiuti ed assicurazioni su beni immobili ed RC verso terzi. 

*** 

Per quanto concerne il risultato della gestione riferito alla parte Istituzionale, il collegio prende 
atto che, complessivamente, i ricavi totali delle vendite di beni e delle prestazioni di servizi – 
riferiti sia all’attività istituzionale che a quella di funzionamento – ammontano ad Euro 
18.772.497.483, con una variazione in riduzione di euro 5.381.437.514 rispetto all’ esercizio 
2023. 

Il Collegio prende atto che le variazioni della sotto-voce “contributi in conto esercizio” e la 
sotto-voce “contributi da privati”, rispettivamente pari ad Euro 552.074.430 ed Euro 
18.219.956.813, hanno registrato variazioni di segno opposto (la prima in riduzione la seconda 
in aumento) rispetto agli esercizi precedenti a seguito della riduzione dei provvedimenti del 
Legislatore a sostegno del settore energetico nazionale e la conseguente ripresa dell’ordinaria 
modalità di raccolta del gettito per il tramite dell’applicazione di aliquote positive alle diverse 
componenti delle tariffe energetiche e ambientali.  

ll Collegio prende atto che la variazione complessiva della voce Ricavi e proventi (riduzione 
rispetto all’esercizio 2023 di euro 5.381.437.514), è determinata dalle variazioni tariffarie 
definite nel corso dell’anno dal regolatore e generalmente attribuibile ad un ritorno alla 
normale gestione operativa precedente alle crisi energetica e pandemica. 

Altresì, il Collegio prende atto che dell’accantonamento per euro 847.350.785 al “fondo oneri 
per erogazioni istituzionali” derivante dalla differenza tra ricavi istituzionali e costi istituzionali, 
in applicazione dell’articolo 9 comma 5 dello Statuto CSEA che dispone che “le riscossioni e le 
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erogazioni istituzionali non hanno effetti sul conto economico ai fini della determinazione del 
risultato d’esercizio”. 

Il “Fondo oneri per erogazioni istituzionali” si attesta ad euro 3.354.247.424 rispetto al livello 
raggiunto nell’esercizio precedente pari ad euro 2.506.896.639. 
 

Stato Patrimoniale 

Si riportano di seguito le voci relative alle attività, alle passività e al patrimonio netto al 31 
dicembre 2024. 

In unità di euro 
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Rendicontazione Fondo Garanzie Opere Idriche 

Il Collegio prende atto che il Fondo di garanzia delle opere idriche presenta un saldo positivo 
di liquidità pari ad euro 155.779.601, come risultante dal rendiconto finanziario dedicato e 
dalla rendicontazione dello stato patrimoniale accluso alla nota integrativa. Di seguito si 
riporta lo stato patrimoniale relativo al Fondo. 

In unità di euro 

 

Rendiconto finanziario  

Il saldo di tutte le disponibilità liquide al 31 dicembre 2024, pari ad euro 4.894.465.416 (che 
comprende le giacenze del Fondo garanzie opere idriche per 155.779.601) risulta in 
incremento rispetto al 2023 (quando era pari ad euro 3.527.064.222), riconcilia con le 
certificazioni rilasciate dagli istituti bancari e postali allegate al Bilancio; la disponibilità della 
Cassa Economale al termine dell’esercizio è paria a zero essendo stata riconsegnata la 
disponibilità della stessa all’istituto cassiere di CSEA con versamento sul conto del 
funzionamento.  

Pertanto, la variazione delle disponibilità liquide, rispetto al 31 dicembre 2023, è stata positiva 
e pari ad euro 1.367.401.194.  
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Conclusioni  

In relazione a quanto esposto, l’organo di controllo esprime le proprie conclusioni. 

La presente Relazione evidenzia come: 

a) il Bilancio è redatto in base ai criteri stabiliti dal Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità della CSEA, dallo Statuto, dal Codice civile in materia di bilancio societario, 
nonché in base alle indicazioni contenute nei principi contabili nazionali formulati 
dall’OIC e ai principi contabili generali previsti dall'art. 2, comma 2, Allegato 1, del D.Lgs. 
31 maggio 2011, n. 91; 

b) l’Ente ha operato le riduzioni previste dalla normativa vigente in materia di riduzione 
delle spese di cui alla L. n. 160/2019  c.d.“spending review”. Tali riduzioni, con i relativi 
versamenti, sono evidenziate nell’allegato “Prospetto di riclassificazione delle spese” e 
contestualmente nell’allegato “Scheda di monitoraggio”;    

c) l’Ente, in considerazione del D. Lgs. n. 231/2002, come modificato dal D. Lgs. n. 
192/2012, ha rispettato le tempistiche di pagamento relative all’acquisizione di beni e 
servizi; 

d) l’Ente propone, a fronte di un risultato positivo pari ad euro 891.112, di accantonare a 
riserva legale il 5 per cento del risultato di esercizio come previsto dall’art. 2430 del 
Codice civile, richiamato dall’art. 7 dello Statuto di CSEA che prevede che “CSEA può 
costituire riserve patrimoniali ai sensi del codice Civile”, e di versare al Bilancio dello 
Stato la restante quota, ai sensi dell’articolo 1, comma 670, della legge n. 208/2015. 

Considerando le risultanze dell’attività svolta, il Collegio esprime parere favorevole 
all’approvazione del bilancio dell’esercizio chiuso il 31 dicembre 2024. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Roma, lì 16 Aprile 2025 
 
 
Dott. Renato Tucci           
 
Dott. Giorgio Grube 
 
Dott. Alfredo Roccella 

Firmato digitalmente da: ALFREDO
ROCCELLA
Data: 16/04/2025 13:45:21

Firmato digitalmente da: GRUBE GIORGIO
Data: 16/04/2025 14:24:10

Firmato digitalmente da

Renato Tucci
2025-04-16 17:11:54 +0200
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La tabella che segue riporta i dati contenuti nel rendiconto finanziario. 

In unità di euro 

 

Attività del Collegio e considerazioni finali  

I sottoscritti revisori hanno: 

 eseguito alle scadenze previste le verifiche trimestrali alla cassa generale ed economale 
riscontrando la regolare tenuta delle scritture e dei documenti contabili; 

 incontrato l’ODV con cui ha avuto un ampio ed esaustivo confronto anche in vista di un 
miglioramento e potenziamento dell’area di controllo; 

 verificato in dettaglio le procedure di incasso e pagamento delle entrate e delle uscite 
della CSEA che sono state ritenute adeguate e proporzionate ai compiti demandati alla 
Cassa; 

 partecipato a tutte le riunioni del CDG della cassa in presenza o da remoto con almeno 
uno dei suoi componenti (ottenendo ove richiesto le informazioni e i dettagli richiesti); 

 verificato l’adeguatezza della struttura amministrativo-contabile per lo svolgimento dei 
compiti demandati alla CSEA dalla legge e dalle altre disposizioni. 
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